« Facies judicium ejus operit. Quod si non ipse est, quis est? » [*Symmachus, Et nunc quis est?*]

Quoniam diaboli meminerat, dicendo : *Traditi enim sunt in manus impii*, consequenter subjungit, peccatum sub larva justitiæ sæpenumero accedens, fallere etiam eos qui discernendi facultate præditi sunt; propterea nullus peccati expers. Diabolus vero peccati auctor, si arte veteratoria non uteretur, non magnus, sed expugnato facilis esset. Hæc autem, tanquam sanctus et propheta, mediæ dissertationi cum occultatione quadam inseruit : deinceps ad ea quæ ipsum attingunt, narranda convertitur, et quæ sequuntur atexit.

VERS. 25, 26. « Vita autem mea levior est cursore; aufugerunt, et non viderunt. Nunquid et est navi-  
D bus vestigium viæ, aut aquilæ volantis quærentis escam? »

Id est, *Velocissima est, sive proba, sive prava sit. Symmachus vero: Abierunt similiter ut naves festinantes, ut aquila volans ad escam.* Homines, inquit, qui celeriter ex hac vita excedunt, singulos humanæ vitæ casus videre non possunt : quemadmodum enim navis et aquilæ vestigia inveniri non possunt, ita neque prosperæ fortunæ indicia. Sicut igitur, nec navis in mari, nec aquilæ in aere vestigium deprehen-

<sup>1)</sup> I Cor. iv, 4.

<sup>2)</sup> γρ. ἐνοῶν τίνα. <sup>3)</sup> Ἰσ. λογίζομαι.

*Πολυχρονίου καὶ Ὀλυμπίοδώρου.* Τὸ τοῦ Ἀποστόλου εἶπεν, *Οὐδὲν ἐμαυτῷ σύνοῦδα, πλὴν οὐκ ἐν τούτῳ δεδικαίωμαι.* Ἐμαυτῷ γὰρ οὐ συν-επίσταμαι παρανομήσαντι, ἐν δὲ οἶδα, ὅτι κακῶς πάσχω· ὁρῶν δὲ ἐν ἐσχάτοις τὰ κατ' ἐμαυτὸν, εἰς ἀπορίαν καθέστηκα, ἄγνων τίνα <sup>2)</sup> τῶν γεγενημένων αἰτίαν λογίζομαι <sup>3)</sup>.

« Διὸ εἶπον, Μέγαν καὶ δυνάστην ἀπολλύει ὀργή, ὅτι φαῦλοι ἐν θανάτῳ ἐξαισιῶ· ἀλλὰ δίκαιοι κατα-γελῶνται, παραδέδονται γὰρ εἰς χεῖρας ἀσε-βοῦς. »

*Τῶν αὐτῶν.* Ταῦτα ἀναλογιζόμενος λέγω, ὅτι τὸν οἰόμενον μέγαν ἑαυτὸν εἶναι, καὶ δυνατὸν κατὰ δικαιοσύνην, ἀπόλλυσιν ἢ τοῦ Θεοῦ ὀργή, ὅτι καὶ ἀπλῶς τῇ ὀργῇ κατὰ πάντων χρεῖται ὁ Θεός, εἴτε ἐν εὐσεβείᾳ εἴη τις μέγας, εἴτε κατὰ βίον λαμπρός. Καὶ οἶδα μὲν, ὅτι καὶ οἱ φαῦλοι τὰς ἐσχάτας τίσουσι δί-καας ἄφνω. Καταγελῶνται δὲ ὁμοῦ πρὸς τὸ παρὸν οἱ εὐσεβεῖς ὑπὸ τῶν φαύλων, ἕως δηλονότι ἡ χρηστότης τοῦ Θεοῦ κρύπτεται, καὶ τὰ μεγάλα ταμεία τῶν ὑστερον ἑκατέροις ἀποκειμένων. Παραδέδονται γὰρ οἱ δίκαιοι πολλάκις εἰς χεῖρας ἀσεβῶν, οὐχ ἵν' ἐκείνοι τιμηθῶσιν, ἀλλ' ἵν' οὗτοι δοκιμασθῶσι. Ταῦτα πει-θέτω σε, καὶ λέγων, καὶ πάσχων ἰδὼ, ἀπόδειξις γὰρ τῶν λεγομένων τὰ πράγματα, ὅς τῷ ἐξηγητικῷ παρ-εδόθη, καὶ τὰ αὐτοῦ οἱ πολέμοι ἐδοξάν διαρπάσαι, κὰν τὴν αἰτίαν ἐφ' ἣ ταῦτα ὑπονομεῖτο, ἡγνοῖ.